Biicker suncmeisTer
Bii133 1/5

Bauanleitung

Modelldetails
Spannweite 1320 mm / 52.0"
Tragflaeche 41,3sqdm /4.13sq ft
Leergewicht 1200 Gramm / 42.33 oz.
Fluggewicht 2200 Gramm / 77.60 oz.
Rumpflaenge 1150 mm / 45.28"
Massstab

1/5

Erfordert
RC-Sender mit mindestens 5 Kanaelen

2 x Servos fuer Querruder (ca. 20 Gramm)

2 x Servos fuer Hoehen- und Seitenruder (ca. 40 Gramm)

Motor System (ab ca. 600 Watt Leistung)

© Sebastian Hansen




Tony Ray's AeroModel

BAUVORBEREITUNGEN

Hinweise und Tipps

1. Bitte lese vor dem Bau alle Hinweise und Tipps gruendlich durch.

2. Pruefe den Baukasten auf Vollstaendigkeit.

3. Bitte halte die Reihenfolge der Bauanleitung ein.

4. Schuetze die Flaechen- und Leitwerkszeichnungen durch eine duenne Klarsichtfolie.

5. Nachdem du die Bauteile ausgeloest hast, diese vorsichtig trocken zusammenstecken und
eventuell durch vorsichtig leichtes Anschleifen anpassen. Erst dann mit wenig Sekundenkleber
oder Holzleim verbinden. Trockenzeit beachten.

6. Beim Fixieren von kleinen Bauteilen diese nicht mit Modellbaunadeln durchstechen, sondern
seitlich fixieren. Ansonsten besteht Gefahr, dass das Holz aufspaltet.

© Sebastian Hansen



KIT-Lieferumfang

‘ Holzbrettchen-Lieferumfang

Artikel: Menge Markierung
2.0mm Paulownia 11 A Serie: A1-A11
3. 0mm Sperrholz 3 B Serie: B1-B3
2. 0mm Sperrholz 4 C Serie: C1-C4
3.0mm Paulownia 4 D Serie: D1-D4
3.0mm Balsa 2 E Serie: E1-E2
1.0mm Balsa 5 F Serie: F1-F5
1.0mm Hard Sperrholz 1 G Serie: G1
5.0mm Balsa 1 H Serie: H1
1.0mm Soft Sperrholz 7 Nicht markiert

Holz Leisten und Zubehor Lieferumfang

Artikel: Menge

3 x 3mm Balsa, Laenge: 72 + 18 cm 4

6 x 6mm Balsa, Laenge: 72 + 18 cm 3

3 x 3mm Kiefer, Laenge: 72 + 18 cm 6

6 x 2mm Kiefer, Laenge: 72 + 18 cm 20

8 x 2mm Kiefer, Laenge: 72 + 18 cm 2

PVC Roehrchen (Aussen @: 3 mm, Innen @: 2 mm), Laenge: 72 cm 2

Stahl Schubstange (1,2 mm Durchmesser), Laenge: 72 cm 2

Kiefernstab mit ® 6 mm, Laenge: 50 cm 2
Stahlkabel mit ® 0,8 mm 5 Meter

3

© Sebastian Hansen



Weiter Zubehorteile:

Artikel Artikel Artikel
M3 x 10 Schraube 8 M3 Sperrzahnmutter 2 Kupferscharnier 6
M3 Zylinder Mutter 4 M1.2 x 4 Schraube Ca.120 M3 ®4 Hutmutter 8
R _—
f Q\%&)‘y
M2 x 9 Schraube 70 M2 x 5 Schraube 20 M2 Mutter 45
:‘,‘ég{ = p & @
M3 Mutter 12 Kupferbuchse 2 Stellring 2
_ ‘ P
) '’ s
@ N S
M2 x 8 Schraube 14 M1.6 x 6 Schraube 10 M1.6 Mutter 10
T2 D
) & 2 &
Schmuckkarabiner 2 Gestaengeanschluss 2 Aluminium Pressklemme 60
Q.
& Q) L |
O i «?
M4 x 15 Schraube 8 Kunststoff Scharnier 9 M2 Kugelring Gabelkopf 6
& - 4
M2 x 30 Gewindestange 4 M3 x 60 Gewindestange 4 M3 x 30 Gewindestange 8
2 M3 Magnet 8 M1 x 3 Schraube 50

© Sebastian Hansen




Artikel

Spornrad Set

°y

Hardware

Artikel

3 Zoll Reifen 2

O

Artikel

Artikel

Kunststoffteile
Artikel

Artikel

Motorhaube unten 1 Motorhaube oben 1 Obere Verkleidung 1
Seitliche Verkleidung 2 Seitliche Verkleidung 2 Abdeckung 2
(Links+Rechts) (Links+Rechts) (Links+Rechts)
Auspuffattrappe 1 Radabdeckung 2

Weiteres Zubehor
1:1 Bauzeichnung 2
Decals Aufkleber 1
Pu-Kunstleder ca. 15 x 15 cm 1
Lasercut PVC Platte 1
Aluminiumblech 0,3 mm, 20 x 10 cm 3

Lasergeschnittene Bauteile aus Metall

f
i
]
1
f
]
]
ol

SivseE ST

© Sebastian Hansen



Metallrohrchen Lieferumfang

|
‘ Artikel
Fir Fahr-
gestell
Aluminiumrohr @3 mm, Lénge ca. 168 mm 2
Aluminiumrohr @4 mm, Lénge ca. 100 mm 2
Aluminiumrohr @3 mm, Lénge ca. 137 mm 1
Fur Aluminiumrohr @4 mm, Lénge ca. 145 mm 2
Verstre- Aluminiumrohr @4 mm, Lange ca. 170 mm 2
bungen Aluminiumrohr @4 mm, Lange ca. 131 mm 2
Far Aluminiumrohr @#6/4 mm, Linge 260 mm 4
Fligel-
verbinder

© Sebastian Hansen



Teilelibersicht

Bauteil Nummer

‘ Holzplattennummer

Bauteil Nummer

Holzplattennummer

1. Rumpf F4A B1
S6 B1 B1 Cc2
S7 C1 FC1 Unmarkiert 1. 0mm Sperrholz
S7B El FC2 Unmarkiert 1. 0mm Sperrholz
S7C H1 FC4 Unmarkiert 1. Omn Sperrholz
F4 D4 FC5 Unmarkiert 1. 0mm Sperrholz
T4 B1 FC6 F4
B2 B3 FC7 F4
B2A B3 2.Leitwerk
F5 B1 Vi Al10
F2A B2 V1A A9
T3 Cc3 V2 D3
F3 D4 V3 E2
S4 B2 V4 E2
S3 Bl V5 E2
F2 D2 V6 E2
S5 Bl V7 E2
T2 B2 V1A E2
F1 B2 V1B E2
F1A B2 H6 D2
T1 D1 R3 D3
S1 El R8 A9
FR1 Cc2 R9 A9
FR1A Cc2 R10 A10
FR1B Cc2 R1 El
FR1C Cc2 R2 El
FR2 c2 R11 A9
FR3 Gl R12 A8
F5B F5 H1 D3
F6 c2 H2 A7
F7 Cc3 H4 El
F8 Cc3 H5 El
F9 Cc2 H2A D3
F6B A9 H2B F4
FO9A D2 H3 D2, E1
F10 B3 E3 D3
S2 D1 E4 A7, A8
S2A D1 E1l El
B3 D1 E2 El
F9B Cc2 ES El

© Sebastian Hansen




Teilelibersicht

Bauteil Nummer Holzplattennummer Bauteil Nummer Holzplattennummer
E6 El W5 c4
E7 El we c4
E8 E2 R1A c4
E10 D2 J1 B3
E9 A4 J2 B3
3. Flugelmittelteil WC3 F2, F3

CR1 B3 Wc4 F2,F3
CR1A G1 WC5 F3
CR1B C2 W3C H1
CR2 D3 8. Oberfligel
CR3 D3 W1-TOP Al, A3
CR4 C3 W2-TOP Al, A3
wcC1 F4 R1 c4
WC1UP F4 Ubrige Fliigelrippen A1~A9
Holz-Fllgelstreben C3,C4 w3 Cca

4, Kabinentiren und Instrumentenbrett W7 Al, A2
HD1 G1 RO A9
HD2 B3 AL7 B3
CK1 All AlL4 G1
CK2 All R1A c4
CK3 G1 J1 B3
Ck4 G1 J2 B3

5. Fahrwerk WC1 F1, F2
LD4 D3 WC5 F3
LD1 D3 9. Querruder
LD2 D3 ALl Unmarkiert 1. Omm Sperrholz
LD3 D3 AL2 A2, A4
LD5 D3 AL3 A4
LD6 D3 AL5 G1
7. Unterflugel AL6 Unmarkiert 1. 0mm Sperrholz

w1 Al, A3 AL7 G1
W2 Al, A3 AL8 G1
R1 ca
Ubrige Fliigelrippen | A1~A9
W3B c4
W7 Al, A2
RO A9
AL7 B3
AlL4 G1
w4 c4

© Sebastian Hansen




1.MONTAGE - RUMPF

Schritt 1

Schritt 2

© Sebastian Hansen




Schritt 3

<
+—
)
=
e

(S]
(%]

10

© Sebas



© Sebastian Hansen







© Sebastian Hansen




























Schritt 27

Schritt 28

22
© Sebastian Hansen




Schritt 29: 6 x 6 mm Balsa Leisten

6*6mm Balsa Strips

Schritt 30

23
© Sebastian Hansen




Schritt 32




Schritt 33

<
o™
+—
=2

je
e

(S]
(%]







Schritt 37

Schritt 38

27

© Sebastian Hansen






Schritt 41

Schritt 42

29

© Sebas



Schritt 43: 3 x 3 mm Kiefernleisten

A /RN, 3*3mm Pine Strips

30
© Sebastian Hansen




Schritt 45

Schritt 46




/i

;

/

/
V.
H LA
..__,_.M.\ . ——

/- |
v/
L

ﬂw@,\-\? \\\ |

i




© Sebastian Hansen







© Sebastian Hansen




Schritt 55: Aluminiumréhrchen (AufRen: 6mm, Innen 4 mm)

Aluminum Tube

(Outer @: 6mm, Inner ®: 4mm)

Schritt 56

36

© Sebastian Hansen



Schritt 57: PVC-R6hrchen (Auflen: 3 mm, Innen: 2 mm)

PVC Tube

(Outer @: 3mm, Inner ®: 2mm)

Schritt 58

37

© Sebastian Hansen



Schritt 59

Schritt 60

38

© Sebastian Hansen



Schritt 61

Schritt 62

39

© Sebastian Hansen



Schritt 63

Schritt 64: 5 mm Schubstangen Auslass

40

© Sebastian Hansen



2. Montage - Leitwerk

Schritt
T X
[~ Q
L | =
V2
V1,V1A
Schritt 2

© Sebastian Hansen




Schritt 3




Schritt 5

Schritt 6: 2 x 6 mm Kiefernleisten

43
© Sebastian Hansen




2*6mm Pine Strips

2*6mm Pine Strips

Schritt 7

Schritt 8

44

© Sebas












3* HZ2B




Schritt 17

© Sebastian Hansen




© Sebastian Hansen










Schritt 25

Schritt 26

53
© Sebastian Hansen




Schritt 27

54

© Sebastian Hansen



Meine Notizen:

3.Montage - Tragfldchen-Mittelteil

Schritt

1

© Sebastian Hansen

55







Aluminum Tube
(Quter ®: 6mm, Inner ®: 4mm)

Schritt 4

Schritt 5: 6 x 6 mm Balsa Leisten

57
© Sebastian Hansen







Schritt 8

Schritt 9




Schritt 10

60

© Sebastian Hansen



Schritt 11

Schritt 12

61
© Sebastian Hansen




Schritt 13

Schritt 14

Front Ving o
ot 1o
o<

62
© Sebastian Hansen




Schritt 15

63
© Sebastian Hansen




Schritt 17: Aluminium Réhrchen mit 131 mm, 145 mm und 170 mm Lange (jeweils 4 mm
Durchmesser)

V.
g
%

Schritt 18: Vor dem Einbau um 90 Grad biegen

64
© Sebastian Hansen




Schritt 20: 5 mm Balsa. Kunstleder.

65
© Sebastian Hansen




Schritt 21

66

© Sebastian Hansen



. Tips: How to cover the parts usiﬁg leather:

= ~= 1.Apply a layer of glue on the components
7/ 2.Cover the parts with leather, making the front of the parts as tight as possible and without wrinl
3. Use a small electric iron to adjust the temperature to 135 °C to iron the surface to solidify the g

4. Brush the glue again at the edge of the leather, then iron it with an iron, stick to the edge, and
press the folds. There can be wrinkles on the back

Schritt 21 — Kabinenhaube mit Kunstleder beziehen

Tipps zum Beziehen der Teile mit Kunstleder:

1. Tragen Sie eine diinne Schicht Klebstoff (Empfohlener Klebstoff: Holzleim; z. B. Titebond
Original) auf die Bauteile auf.

2. Beziehen Sie die Teile mit dem Kunstleder und spannen Sie die sichtbare Vorderseite moglichst
straff und faltenfrei.

3. Stellen Sie ein kleines Bligeleisen auf ca. 135 °C ein und biigeln Sie die Oberflache, um den
Klebstoff zu aktivieren und zu fixieren.

4. Tragen Sie an den Kanten nochmals Klebstoff auf. Bligeln Sie die Kanten an, schlagen Sie das
Material um und driicken Sie die Falten fest an. Kleine Falten auf der Riickseite sind zulassig.

4.Montage - Kabinentiiren und Verkleidung

blonen zuschneiden.

4 Qv, ] 'l
.T’ 1 4

Schritt 1: Aluminiumbleche entsprechend der Scha

i

Cut the aluminum sheets
accroding to the templates

67
© Sebastian Hansen




Schritt 2: Aluminiumbleche vorsichtig in Form bringen

st L
i

¥

i {9' — __

1.Bending the alumin
using rollers - —
2. S.IOWIX‘adjjusj;\_the .
aluminum sheet fi

© Sebastian Hansen

68




Schritt 3: Obere Kante wie dargestellt abwinkeln. 6 x 6 mm Balsa Leisten.

Schritt 4: Magnete — Polaritat beachten!

Mini Magnets_
\\'7 =

69
© Sebastian Hansen




Schritt 5: Magnete — Polaritdt beachten!

Pay attention to the "SR
polarity of theemaghets
! -~

E =

1.6*6mm {MLG screw nut

© Sebastian Hansen




Schritt 7: 0,5 mm Klarsicht PVC Abdeckung

\%x

SN
O

SIS

© Sebastian Hansen

71




5.Montage - Fahrgestell

Schritt 1: M3-Gewindestange (60 mm), 2x Zylindermuttern M3, 2x Muttern M3, Kupferbuchse,
Feder und Beschlagplatte.

My TR oA .
o Copper bushing s,

Ny

72
© Sebastian Hansen




Schritt 3

Schritt 4: Unterschiedliche Durchmesser der Buchsen beachten

73
© Sebastian Hansen




Schritt 5: M1.6 Schrauben. 168 mm Aluminium Réhrchen (3 mm Durchmesser). Abstand der duBeren Bohrungen: 161,5 mm.

03 Alumintm tube. Length:168mm
< Thedistance between thetwo holes ™~
attheend s:16 T -5mm= = ~

ReqjoVe‘thes_ 3

74
© Sebastian Hansen




Schritt 7

75
© Sebastian Hansen




Schritt 9: M2 x 15 Schraube, M2 Mutter

Schritt 10: M2 x 10 Schraube

76

© Sebastian Hansen



Schritt 11

Schritt 12: Aluminiumrohre @ 4 x 100 mm, Metallrohre @ 4 x 149 mm und M3-Gewindestangen
40 mm wie dargestellt montieren. Lochabstand 94,5 mm.

77
© Sebastian Hansen




Schritt 13: M1.6 und M2 Schraube.

‘M2 screw

78
© Sebastian Hansen




Schritt 15

R

79
© Sebastian Hansen




Schritt 17: M3 Sperrzahnmutter

-
L
=
.
L
v
-
-

© Sebastian Hansen

80




6.Montage - Motorhaube

Schritt 1: 0,1 mm Glasfasermatte

Schritt 2: Zur inneren Versteifung

81
© Sebastian Hansen




Schritt 3: Motorhaube verschleifen und glatten.

. Polish the
o o . R IR W B

bl |
T e

o 8

Schritt 4: Nach dem Auftragen der Grundierung verschleifen.

e S

-

iR ’ i
el < =)
y a" SRise- 4 . X Wi Z'/// - )
|5

s
g L o e -
; L
: " %
\ °
\.; o b
CA S
i il
. i =
| ST
6y oot | [E.
?_ o]l = ‘ o N b _I_?a\\ -
2z & o G
82

© Sebastian Hansen




Schritt 5

Schritt 6: 4 x Motorhaubenhalter

83
© Sebastian Hansen




7.Montage - Untere Tragfldche

Schritt 1: 2 x 6 mm Kiefernleisten

Schritt 2

84
© Sebastian Hansen




Schritt 3

Schritt 4

85

© Sebastian Hansen



Schritt 5: 6 x 6 mm Balsa Leisten

Schritt

86

© Sebastian Hansen



Schritt 7: 6 x 2 mm Kiefernleisten

Schritt 8

87

© Sebastian Hansen






Schritt 11: 3 x 3 mm Kiefernleisten

3*3mm Pine Strips

Schritt 12




eifen.

hl

Schritt 13: 2 x 8 mm Kiefernleisten. Kante vor dem Einbau versc

installing!

This edge needs to be

polished before

F
/’I
y
2 #
D

Schritt 14




Schritt 15

Schritt 16













Schritt 23: 6 x 6 mm Balsa Leisten

6*6mm Balsa Strips

Schritt 24




Schritt 25

J2
11§
JZ%

Schritt 26

==

© Sebastian Hansen

96




: Aufbohren auf 3 mm Durc

Schritt 28




Schritt 29: M3 x 30 Gewindestange. M3 Hutmutter.

> g - -
?,v SV 4

'

/ /MI?' L30 stud

Need polish it in advance
to match the aluminum tube

o 0 RS e )

The plug needs to be polished
in advance to fit the inner

hole of the alummun:\l A
oth‘gﬁwnse it will be t th
|| | I A : \3\. N ‘
(\ \1:.\2 o s .«_\/,

98
© Sebastian Hansen



Schritt 31

Schritt 32

99
© Sebastian Hansen




Schritt 33

Schritt 34

100

© Sebas



Schritt 35: Die runde Offnung mittig (iber dem Kiefernholm ausrichten.

The circle surface needs to
be aligned with the pine spar
\

101
© Sebastian Hansen




Schritt 37

Schritt 38

102

© Sebastian Hansen



Schritt 39

i

ATy LA
y "
s

st WHITEEN

LURUT T T
| At-lugﬁn\.ﬁ““\i
g g

/]
4y,

,\,.\

\.\ ~%

=

\
- - |
l\;.

Schritt 40

T INAL LT
M N LT ]

49 :
\ / , ..
“df I
4 / :
“d\ |
it

103

© Sebastian Hansen



Schritt 41: Zur Rippe hin anschragen.

g\

Eigene Notizen:

104
© Sebastian Hansen




8.Montage - Obere Tragfliche

Schritt 1: 2 x 6 mm Kiefernleisten

Schritt 2

105
© Sebastian Hansen




Schritt 3

Schritt 4

106

© Sebastian Hansen



Schritt 5: 6 x 6 mm Balsa Leisten

Schritt 6

107
© Sebastian Hansen




Schritt 7: 6 x 2 mm Kiefernleisten

Schritt 8

108

© Sebastian Hansen



TINE

L) / <
i
L
S

LD A

N\ @\@\ NG
N
&
f/l//\./

/)
/
2 (/=g




Schritt 11: 3 x 3 mm Kiefernleisten

3*3mm Pine Strips

Schritt 12




dem Einbau verschleifen

n. Kanten vor

Schritt 13: 2 x 8 mm Kiefernleiste

\ ‘h/ﬂg\ \ /w/@w.//\\
f%\% \N\M\V@\@

oy /)
3@\\\
N m\ %

Schritt 14




Schritt 15

Schritt 16







Schritt 19: 6 x 6 mm Balsa Leisten

6*6mm Balsa Strips

Schritt 20

114

© Sebastian Hansen



Schritt 21: 3 mmm Durchmesser aufbohren.

Drill a hole at ®3mm

Schritt 22: 3 mmm Durchmesser aufbohren.

ill a hol ® .
Drill a hole at ®3mm e —

115
© Sebastian Hansen




Schritt 23

2 &)1 &)J2

'
\%Q '/\,

A /|| B— / Ny
L 5

116
© Sebastian Hansen




Schritt 25: Durch vorsichtiges Schleifen, Durchmesser der Hutmuttern anpassen.

plug needs to be pollshed
in advance toﬁtthe lnner"
hole of the aluminum: v

othi

117
© Sebastian Hansen




Schritt 27

Schritt 28

118

© Sebastian Hansen



Schritt 29

© Sebastian Hansen




Schritt 31

Schritt 32: strebenanschliisse gemaR Bauplan montieren. 225 mm Kiefernrundstab (6 mm Durchmesser. M2 Schrauben.

install these jQints accrodinge
to the wings Man

— —."

Fy 'g\screw‘
Wing struts: ®6 mm Pi e
Length: 225mm 4

it

¥ ¢

wu "l

120
© Sebastian Hansen



Schritt 33: Bohrung @ 1,5 mm herstellen und Aussparung fir den Schraubenkopf einarbeiten.

S -a hole at

‘

&

Schritt 34

121
© Sebastian Hansen




Schritt 35

14

Linaw

Schritt 36

122

© Sebastian Hansen



9.Montage - Querruder

Schritt 1: 6 x 6 mm Balsa Leisten. Ende anschragen.

Schritt 2: 3 x 3 mm Balsa Leisten

123
© Sebastian Hansen










Schritt 7

Schritt 8

126

© Sebastian Hansen



Schritt 9: 3 x 3 mm Balsa Leisten

Schritt 10

© Sebastian Hansen




Schritt 11: 1 mm Balsa

Schritt 12: Untere Querruder (AL7), obere Querruder (AL8)

Bottom Aileron

128
© Sebastian Hansen




Schritt 13

Eigene Notizen:

129
© Sebastian Hansen




10.Endmontage (beispielhaft)

Schritt 1: Gestangeanschluss

Push rod connector
T R

Schritt 2: Motortrager aus 0,5-mm-Aluminiumblech gemaR Schablone (Plan Seite 2 von 2)
herstellen und montieren. Beispielhafte Ansicht Motormontage.

J K B\ &
‘ . . '/ ’
B =
A\ >
]

using
age 2 of 2)

.:‘\':\

\
Aluminum Bracket, Length:55mm~~ >®
{Not included in the kit)

353qurushless motor

130
© Sebastian Hansen




Schritt 3: 0,5 mm Metallteil. 2 x Spornrad Halter.

131
© Sebastian Hansen




Schritt 5

Schritt 6: M2 x 30 Gewindestange. 1,2 mm Durchmesser Stahldraht Schubstange. Kevlar und Epoxy.

evlar & epoxy

132
© Sebastian Hansen




Schritt 7: Beispielhafte Servomontage

-——_- o

Schritt 8: M2 x 45 Gewindestange.

2 L45MM stuyd

133
© Sebastian Hansen




Schritt 9: Schmuckkarabiner

.

", Metal Buckle

(£
A\ \ 4 l*\
SN

' L

SR

Schritt 10

134
© Sebastian Hansen




Schritt 11

Demontage der Tragflachen: Schritt 1 — Obere Tragflaiche abnehmen.

135
© Sebastian Hansen




Demontage der Tragflachen: Schritt 2 — Die beiden Verspannungsdrahte aus den Spannschlossern I6sen.

Demontage der Tragflachen: Schritt 3 — Untere Tragflachen abnehmen.

136
© Sebastian Hansen




ms bracket is needed to maintain
the shape of the wing when the
“wing module is removed.

4 n“
37
.

1 Diese Montagelehre verhindert ein Verziehen der Tragfldchenbaugruppe nach der Demontage.

137
© Sebastian Hansen




1. Schwerpunkt: 1T10mm von Nasenleiste

T10mm

2.Einstellwinkel Hohenleitwerk: 0°

3. V-Form:

138
© Sebastian Hansen




3.Steuereinstellungen

Hoehenruder +20°
Seitenruder +30°
Querruder +15° —10°

Vielen Dank!

Tony Ray's AeroModel

139
© Sebastian Hansen




